
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Abbonamento annuale al servizio internet “Ilpersonale.it” edito da Maggioli S.p.A.. Autorizzazione 
alla spesa complessiva di euro 683,20 (imponibile netto 560,00, aliquota IVA al 22%) nell’esercizio 
2018

CIG: Z1722EEB10

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE 

Premesso  che  Maggioli  Editore  rende  disponibile  in  abbonamento  il  servizio  internet
"ilpersonale.it", contenente informazioni complete e puntuali, news, normativa e provvedimenti, ap-
profondimenti e commenti, giurisprudenza .in materia di gestione delle risorse umane nel pubblico
impiego con le sentenze più significative massimate e commentate, la raccolta di tutta la contrattua-
listica del pubblico impiego

Considerato che “Il Personale” è uno strumento essenziale per la gestione delle risorse umane negli
Enti Pubblici, in quanto costantemente aggiornato con le ultime novità normative, contrattuali, di
prassi e giurisprudenza sulle tematiche di maggior interesse (tra le quali procedure di reclutamento,
trattamento giuridico, economico e previdenziale, spesa del personale e regime delle assunzioni,
contrattazione decentrata, procedimenti disciplinari, anticorruzione e trasparenza e molto altro anco-
ra …), garantendo perciò l’approfondimento tempestivo delle problematiche più rilevanti per gli
operatori

Rilevata, sulla base delle considerazioni sopra riportate, la necessità di acquisire l'abbonamento an-
nuale al suddetto servizio internet e di banca dati per le esigenze di gestione delle risorse umane e
delle relazioni sindacali relativamente al personale dell'IRPET

Considerato che la spesa complessiva prevista per l’acquisto di un abbonamento annuale al sito in-
ternet www.ilpersonale.it, presso la società Maggioli S.p.A., secondo quanto indicato nel modulo di
abbonamento, è pari ad € 560,00 oltre I.V.A al 22%

Dato atto che l’attivazione dell’abbonamento avverrà mediante sottoscrizione ed invio a Maggioli
S.p.A. del modulo di abbonamento di cui all’allegato A al presente atto

Dato atto altresì che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura



elettronica, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa,
dietro verifica della regolarità contributiva

Rilevata la necessità di impegnare la cifra complessiva di 683,20 Euro, comprensiva di IVA al 22%
 
Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", che al comma 2,
lett. a), prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti pos-
sono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la formazio-
ne del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come da ultimo modifica-
to dall’art. 1, comma 502, lettera b), della legge 28.12.2015, n. 208, recante disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che dalla stima della spesa necessaria per l'acquisizione della fornitura per il periodo di
interesse per l’Istituto, il valore stimato risulta inferiore ad euro 1.000,00 oltre IVA nei termini di
legge  e  che,  pertanto,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  citato  articolo  1,  comma  450,  della  L.
296/2006, per l’acquisito di cui al presente provvedimento non risulta necessario fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altro mercato elettronico, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle re-
lative procedure

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 14 del 27.02.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di attivare l’abbonamento annuale al servizio internet “Ilpersonale.it” edito da Maggioli S.p.A.,
c.p.o.  Rimini,  Via  Coriano 58 –  47900 Rimini,  mediante  sottoscrizione  e  invio  del  modulo  di
abbonamento allegato A al presente atto;

2.  di  autorizzare  la  spesa complessiva  di  Euro 683,20 (di  cui  Euro 560,00 costo  abbonamento
annuale,  Euro  123,20  per  IVA soggetta  a  scissione  dei  pagamenti)  quale  costo  da  sostenere
nell'esercizio 2018 in esecuzione del presente provvedimento (CIG: Z1722EEB10)


